



Z ŻYCIA POLONII BRAZYLIJSKIEJ

Z cyklu: - "GÓRĄ NASI"



Pan Jan Kozak, fiskal w Instytucie IAPI, ukończył na Uniwersytecie Parzańskim 3-letni kurs wiedzy ekonomicznej...

Panna Waldelis W. Zawadzka otrzymała w dniu 20 grudnia ub. roku dyplom nauczycielki po ukończeniu kursu w Instituto de Educação...

Naszym Absolwentom przesyłamy gorące życzenia: "Szczęść Boże!"

Młodzieńcze, wstęp do folkloru!

Po świetnych występach w Teatrze Guaira i w Telewizji komponenci Grupy Folklorystycznej Polskiej Uniió Juventus...

Powracają do dalszej pracy ze zdwojonym zapałem, aby powiększyć naszą dzielną grupę i aby nadal była chlubą nas wszystkich.

Młodzieńcze! Na ciebie czekają tysięczne oklaski! Podziwiać się będą tysiąc widzów. Każdy jest zaproszony aby wstąpił do Grupy Folkloru.

W każdy czwartek wieczorem lub w niedziele do południa, w Towarzystwie Uniió Juventus, Al. Carlos de Carvalho, 575.

Zawiadomienie

TOW. TADEUSZA KOŚCIUSZKI

Zarząd Tow. im. Tadeusza Kościuszki zawiadamia wszystkich członków o mającym się odbyć w lokalu Towarzystwa przy ul. Emano Peretra 502, dnia 2-go lutego b.r., Walnym Zebraniu...

Advertisement for ADUBOS E INSETICIDAS (fertilizers and insecticides) by Boutin, featuring an image of a tractor and wheat.

Advertisement for "LUD" magazine, including subscription rates for various regions and contact information for the editorial office.



PP.: Józefa M. Kubiak (ALEGRETE), Roman Czerniej (CAFELANDIA), Ludwik Urban (WENCESLAU BRAZ), M. Staśkowiak (FELIPE SCHMIDT), K. Krzysik (SAO PAULO)...

OFIARY

NA FUNDUSZ "LUDU"

P. Jan Krzyżanowski z Tomás Coelho - Cr\$ 1.000,00
Pani Matilde Jacewicz z S. Ant. do Palmital Cr\$ 1.500,00

NA PLAC POLSKI

Pan Kazimierz Krzysik z São Paulo - Cr\$ 1.500,00
Inż. Marian Piekarski z Kurytyby - Cr\$ 10.000,00
Lista n. 9117 - Ks. Tadeusz Wyżykowski - Tamboara Norte do Paraná - Wiesław Bartnicki - Cr\$ 500,00
Ks. Tadeusz Wyżykowski - Cr\$ 500,00

NA SEMINARIUM SW. WINCENTEGO W KURYTYBIE
Pewna Osoba z Kurytyby - Cr\$ 3.000,00

Wszystkim Szlachetnym Ofiarodawcom serdeczne: Bóg zapłać!

Z WIARĄ W JUTRO

Choć niewiadome są boskie wyroki,
Choć nikt nie zgadnie, co jutro przyniesie -
Wieśniak pod chatę zakłada przyciesie
I mocne stawia na swym gruncie kroki.

Sieje - choć nie wie, czy obrodzi gleba,
Czy groźny żywioł oszczędzi mu zasiew -
On, jak wcielenie Spokoju - na czasie
Swoją obowiązek spełnia - twórca chleba.

Bocian, druh wioski, gnieździ się przez lato
Na kalenicę strzechy, choć pamięta
Jako przed rokiem pozoga przekięta
Zwęgliła jego maleństwa wraz z chatą.

Pszczelarz zakłada miododajne roje,
Choć mu sto uli skutkiem plagi padło,
A młode bierze się do życia stadło,
Choć je czekają troski, trud i znoje.

Nędzarz ratuje konającą żonę,
Choć mu poprzednia zmarła na suchoty -
On przecie wierzy w głębi swej prostoty,
Ze los nie dotknie go tej drugiej zgonem...

Żeglarz w odmęty mórz dalekich płynie,
Choć tysiąc statków stwór wodny pochłonał,
Górnik zaś kopie twardej ziemi łono,
Choć wie, że czyha nań śmierć w tej głębinie...

Dlatego właśnie, że czełek wierzyć nie zdoła,
Przybywa ziemi siewców i oraczy -
Bo przyszłość nasza leży nie w rozpacz,
Lecz w wierze, która do zwycięstwa woła!
Kurytyba, 1963.

Wojciech Brewicz

Advertisement for GREMIO AURIVERDE, a Polish organization in Curitiba, listing activities and contact info.

Advertisement for CARL R. RAEDER, a watch and jewelry store in Curitiba, featuring an image of a pocket watch.

NASZA EMIGRACJA W BRAZYLII

Czytając od dziesiątek lat najrozmaitsze gazety i czasopisma... (Introduction to the article about Polish emigration to Brazil)

trwał aż do pierwszej wojny wszechświatowej w 1914. Po skończonej wojnie przyjechało trochę nowych emigrantów...

Nie podano nigdy dokładnie z jakimi trudnościami musiał się ten nasz emigrant borykać od pierwszego dnia wyjazdu...

Patrząc bezstronnym okiem na całą naszą emigrację, prawie już stuletnią, z zadowoleniem powiedziec można że nasz emigrant chlubnie wywiązał się ze swego stanowiska...

Różnica między naszą emigracją a inną narodowością była ogromna, jak dzień wobec ciemnej nocy. I tak n. p. Niemcy dawali swym emigrantom kredyt na założenie handlu lub przemysłu...

Reasumując to wszystko co tu w krótkości skreśliłem, możemy sobie z pełną dumą narodo-wo powiedzieć o naszej emigracji...

Trzeba sobie zdać z tego sprawę, że nasza emigracja była zupełnie odmienna i wyjątkowa od innych emigracji...

Pierwsi, którzy ruszyli w drogę do portu Hamburga byli górnoślązacy spod Opola...

L. B.

Poszukiwanie

Maria Zubrycka czy Zubrycka poszukuje swoich krewnych, którzy dawniej zamieszkiwali w Prudentópolis, później w Candió. Jakikolwiek informacje proszę kierować na adres: Maria Zubrycka - Av. Copacabana, 905, RIO DE JANEIRO - Telefon 36-5644 - Guanabara.

Poszukiwania

Maria CZAJKOWSKA - poszukuje meza Władysława CZAJKOWSKIEGO, ur. ok. 1895 r. w Majdanie Kraśnieńskim pow. Puławy.

Jan MATEJCIO - poszukuje ojca Aleksandra MATEJCIO, ur. 1-7-1897 w miejscowości Holoweczko - Horzysze, w Polsce.

Wszelkie informacje o poszukiwanych uprzejmie proszę kierować do Konsulatu Generalnego PRL w Kurytybie, Caixa Postal, 2366, fone: 4-24-72.

Advertisement for ELIXIR WESTPHALEN, a medicinal product for stomach and intestinal issues, featuring an image of a man eating.







NA POCZTÓWCE Z AMERYKI

Nowy York - Zima - Utrapienia!

Kiedyś dawno, tak dawno że chyba nikt nie pamięta, pisałem o Nowym Yorku. Było wtedy lato, słońce...

A teraz tam zająłem z nadzieją zimę - na same święta, na Nowy Rok. Byli i teraz dymy, ale i teraz...

Oto na pierwszy stronie jednej z gazet fotografia spalonego kościoła. Stało się to w samym sercu miasta, w dzielnicy Manhattan...

Ten pożar to nie był jeden fajwerk dla rozveselienia zmarniętych mieszkańców miasta. Ten był największy i najszkodliwszy...

Sam widziałem skutki pożaru w polskim kościele św. Stanisława w Brooklynie. Podpalacz wykorzystał chwilę kiedy kościelny poszedł...

modliła w jednej z ostatnich ławek. Wyszła spokojnie i kto wie gdzie poszła. Za chwilę ognień buchnął oknami...

O tego pożaru i od innych nieszczęść po kościołach minęło już dwa i trzy tygodnie. W tej chwili gra mi za uchmem radio, już nie w Nowym Yorku...

Nie same pożary. Morderstwa też. Dziwne, niewytłumaczalne. Oto 14-letni chłopiec, najlepszy i wzorowy uczeń...

Zaczepili go jak to pijani "cowboje" robią na telewizyj. Kilka pchnięc nożem, kilka mocnych kopniaków...

Chodziłem po Nowym Yorku ostrożnie. Dolary zostawiłem w domu, brałem do kieszeni tylko kilka, na konieczne wydatki...

do wszystkich prawie kieszeni. Kieszonkownicy byli podobno bardzo czynni. Nie straciłem jednak ani centa...

Ludzi uśmiechniętych iyczliwych spotkałem o wiele mniej niż poprzednim razem. Szkoda było pytać która kolejka podziemia gdzie jedzie...

W Nowy Rok kolejarze byli jednak zdenerwowani i dlatego miałem te niepożądane podróże w odwrotnym kierunku...

W Nowy Rok kolejarze byli jednak zdenerwowani i dlatego miałem te niepożądane podróże w odwrotnym kierunku...

Krótko mówiąc - nie ze wszystkim miły, słodki i piękny był Nowy York pod koniec grudnia...

Po podziemiach, w których strajk odbył się w Nowy Rok, o godzinie piątej rano rzucamy pracę!

ale dostana podwyżkę. Z czego? Pytam o to kogoś w pociągu, odpowiada mi: z mojej i twojej kieszeni! Skąd?

W Nowy Rok kolejarze byli jednak zdenerwowani i dlatego miałem te niepożądane podróże w odwrotnym kierunku...

Krótko mówiąc - nie ze wszystkim miły, słodki i piękny był Nowy York pod koniec grudnia...

Po naradzie z Teodoreem Idzim - "Oredownik" wydrukowano, a następny numer dopiero za dwa tygodnie miał wyjść...

kacji niemało. Upominają się o więcej i grozą strajkami, bo się czują potrzebni...

Zwykle moje pocztówki są weselsze i ta na Nowy Rok (z opóźnieniem ale na Nowy Rok!) powinna też być weselsza...

Niech nikogo z Czytelników nie trafi w tym nowym roku ani kula ani noż ani żadne nieszczęście...

Al Smoter

na 800, z których wielu nie umiało czytać. Niektóre mieszkały w niedostępnych lasach, oddalone 15 km. od poczty...

KONTAKT REDAKTORA Z CZYTELNIKAMI. W pierwszych latach pobieranie prenumerat odbywało się rozmoczenie osobie...

Dojazd do kolonii omnibusem, potem pieszo, konno, 15 do 20 km. dziennie. Czasem szczęście sprzyjało znakomicie...

Dochoły do "Oredownika" nie zawsze sięgały połowy potrzeb dla rodziny, składającej się z trzynastu osób...

Jan Czajkowski. Posadas, 1 listopada 1963 r.

Jan Czajkowski Posadas, 1 listopada 1963 r.

Casa Torobá. AV. JOAO PESSOA. 111. As melhores GELADEIRAS, TELEVISORES...

- Nie mam gdzie. Chyba w celi aresztu? Ale przecież pan nie jest więźniem!

- Nic nie szkodzi. Pakuj mnie pan do celi. Nie będę się czuł dotknięty.

Zaprowadził mnie do celi - ale drzwi celi zostały otwarte. Tylko na korytarzu kazał policjantowi usiąść...

- Ein tüchtiger Kerl. Zrobiło mi to przyjemność. Rad byłem, że wstydu Polsce nie przynoszę.

Po kilku godzinach kazali mi wstać. Cekał na mnie na ulicy samochód.

Ciekawie wyjrzałem przez okno, gdyśmy przejeżdżali koło ambasady hiszpańskiej. Brama jej była otwarta...

- Dokąd jedziemy? - Dokąd? Pan sie może domyślić. Jechaliśmy dość długo.

Napisz nad drzwiami brzmiał: "Geheime Staats-polizei". Ge-Sta-po.

Ogarnęło mnie dziwne uczucie - jakby brzemienia, przgniatającego ramiona i jakby palców, ścisających za gardło...

"Lasziate ogni speranza" - przypomniały mi się słowa Dantego.

GESTAPO

Wprowadzono mnie do sklepionego wnętrza. Policjanci mundurowi i w ubraniach cywilnych załatwiali formalności...

Czyjeś silne palce ujęły mnie pod ramię. Prowadzono mnie najpierw przez długie korytarze...

W klatce było drewniane krzesło. Usiadłem. Cywilni agenci policyjni kręcili się po sali i co chwila przystawali przy mej klatce...

- Na, na, was füere in grosser Voge! (Co za wielki ptaszek).

- Du bekommst' eine Kugel in den Kopf. Du wirst erschossen. (Dostaniesz kulę w łeb. Będziesz zastrzelony).

Nie reagowałem na to. Udawałem, że nie słyszę. Po dłuższym czasie, przyszło po mnie dwóch młodych ludzi z pekiem kluczcy.

W kancelarii więziennej przetrzaśnięto mi kieszenie, zabrano mi wszystko z wyjątkiem chusteczki do nosa.

Przez chwilę nie widziałem: wszedłem z dość jasno oświetlonego korytarza do izby, w której było prawie całkiem ciemno...

Przez chwilę nie widziałem: wszedłem z dość jasno oświetlonego korytarza do izby, w której było prawie całkiem ciemno.

Byłem w dość obszernej izbie, zapełnionej piętrowymi przycami. Było w niej maleńkie okienko u samego sufitu...

Gromada ludzi stała przed drzwiami półkolem, patrząc ciekawie na nowoprzybyłego...

Jeden z tych cieni wyciągnął do mnie rękę. Witamy nowego kolege. Nie jest to miejsce szczególnie rozkoszne...

Było w tej celi około czterdziestu ludzi, choć miejsca było tylko na kilkunastu.

Pokrótkie opowiedziałem im, kim jestem. Nadmieniam, że jestem bardzo głodny...

Wyciągnąłem się na wskazanym mi przycy i natychmiast usnąłem, twardym i beztróskim snem.

Snąłem bez przerwy do wieczora i przez całą noc do rana. Rano wstałem razem ze wszystkimi...

Wyciągnąłem się na wskazanym mi przycy i natychmiast usnąłem, twardym i beztróskim snem.

Snąłem bez przerwy do wieczora i przez całą noc do rana. Rano wstałem razem ze wszystkimi...

(C. d. n.)



